ANNO DOMINI DXXXIII.

SANCTUS FULGENTIUS

RUSPENSIS EPISCOPUS.

Epistola dedicatoria.

Illustrissimo Ecclesie principi D. D. CAROLO MAURITIO LE TELLIER, Remensium archiepiscopo ac duci, sanctae sedis apostolicae legato nato, Belgicae secundae primati, primo Franciae pari, capellae regis praefecto, etc.

Ut ratio beneficiorum cesset, quorum nobilissimae tuae genti debitor sum, ea sunt in te, illustrissime archipraesul, propter quae hanc operum sancti Fulgentii novam editionem tibi dicari oportuit. Nam cum doctrinae sanctorum Patrum universae te fautorem eximium adhuc exhibuisti, tum praesertim eorum scriptis indulgere studio tuo, patrocinioque visus es, in quibus exstant disciplinae veteris monumenta. Idque adeo non usurpas vel captandae oblectationis, vel inanis gloriolae aucupandae studio, ut ex eo maximae utilitates in Christianam rempublicam redundarint. Nam exemplo tuo et sacrarum Litterarum amatores excitavisti ad ecclesiasticae antiquitatis memoriam vestigandam attentius, et pastores animarum induxisti ad priorum Ecclesiae saeculorum consuetudines curiosius observandas. Neque enim satis episcopali munere fecisse arbitratus es, nec provinciae tuae vicis, pagis, urbibus, locis omnibus toties perlustratis, et pastoribus ovisque ad exsequenda rite Christianae pietatis officia qua commonendo suaviter, qua vehementer exhortando compulsis; nec instituto apud Remos clericorum seminario, quos aleres de tuo maximam partem, et ad rei-sacrae ministerium per viros idoneos curares informari; nec sacrarum aedium exornatione, refectione, structura; nec sublevata passim familiarum egentium calamitate; nec subversis haereticorum Sedanensium scholis, et magistrorum in eis docentium regali stipendio, de ipsius regis concessione, in doctorum catholicorum alimenta converso; nec denique omnibus officiis archiepiscopalis curae plenissime defungendis nisi tuam pro commisso grege sollicitudinem faceres quodammodo perpetuam, et ad tuos successores imitandam transmitteres, descriptis et compactis in unum corpus, quae Remensium diocesi ex instituto apprime Christiano regendae necessaria iudicasti. Nam caetera, quae in luce totius regni quotidie suscipis apud regem Christianissimum, per eam qua polles usquequaque gratia; apud hominum eruditorum conventus, quos saepissime convocas; apud cleri Gallicani comitia pro divinarum rerum tuenda maiestate, pro asserendis Ecclesiae Gallicanae juribus, pro doctrinae purioris defensione, quid attinet commemorare, cum in oculis omnium versentur? Itaque dum illustrissimus Galliarum cancellarius parens tuus in moderandis per universum regnum iudiciis, principi ac civibus fidem approbat suam, quam variis maximisque publicae rei ministeriis toto vitae decursu exercitam retinet etiamnum plenus animi roborisque in senectute summa; dum illustrissimus marchio frater tuus belli pacisque administrandis rebus paternum in principem obsequium aemulatur, tu sacrarum continendis rationibus invigilas, ac potissimum institutis Ecclesiae ad antiquae pietatis exempla revocandis. Hoc agebas nuper in Gallicano episcoporum conventu alter praeses constitutus, cum politicae auctoritatis jura ad ecclesiasticae potestatis momenta eo temperamento dirigebas aptabasque, ut, adhibitis cautionibus, quas cum summa dicendi gravitate afferebas, neutra quidquam alteri officere, ambae mutuo possent adjuvare quamplurimum: in eoque et filii reverentis in sedem pontificiam, et subditi obsequentis in regem animum praestitisti. Fave igitur, illustriss. archipraesul, lahari nostro, et haec opera sancti Fulgentii emendata recens atque in lucem denuo prodeuntia nominis tui patrocinio tuere, hoc est, asserere tui suffragatione iudicii, ejus doctrinam episcopi, cujus apostolicum studium religionis augenda, firmanda, excolenda, agendo, sentiendoque imitari contendis.

Tibi addictissimus et obsequentissimus,

GUILLELMUS DE-PREZ.

PROLEGOMENA.

PRÆFATIO.

Omnibus quidem Patrum scriptis ea dos inest, ut non solo mentes veritatis fulgore perstringant, sed simul intimum quemdam pietatis sensum cordibus legentium inserant. Haud scio tamen an ullius propria magis laus illa fuerit quam Fulgentii, cujus ex scriptis is caritatis spirat ardor, ea spiritus ubertas exundat, ut pectus Deo plenum non intelligas modo, sed sentias.

Augustini discipulum scias, non magis ex consensione dogmatum quam ex similitudine virtutum, variisque ingenii ac morum ornamentis quibus ille totum Augustinum expressit.

Est quidem Augustini stylus aliquanto cultior, et a sæculi sui vitiis intactior, cum Fulgentio nunquam curæ fuerit abstergere sæculi sui situm, at idem in utrisque mentis vigor, idem acumen, idem sententiarum pondus, eadem ingenii felicitas, eadem in tractandis Scripturis diligentia, dexteritas, affluentia, eadem morum æquitas, suavitas, mansuetudo, idem caritatis ardor ex scriptis emicans, idem pro veritate zelus. Nec dispares utrique hostes. Nam et Augustino frequens cum Arianis luctatio fuit, et Fulgentium hæc hæresis per totam vitam exercuit; cum Semipelagianis orientibus conflictus Augustino fuit, cum iisdem adultis Fulgentio, pari utrobique successu. A neutro enim hic error in totum compressus est, sic tamen ab utroque revictus et depressus est, ut utrique tota se Latinorum theologorum cohors semper adjunxit.

Eum igitur cum inter Ecclesiæ scriptores locum merito Fulgentius obtineat, multis ecclesiasticarum litterarum amantibus ægre erat ejus opera tam incuriose adhuc habita, ut alienorum potius scriptorum accessio fuerint quam in proprium collecta volumen suo jure steterint. Quod cum emendatum cuperet vir clarissimus, de tota Gallia ac de litteris præsertim bene meritus, novam Fulgentii editionem, pro ea qua pollebat auctoritate, quamprimum adornari præcepit. Hæc illa est que nunc in lucem prodit: in quam mihi eorum qui editioni præfuerunt rogatu aliquid præfaturus nihil potius visum est, quam ut eorum quæ supersunt Fulgentii operum brevem quamdam seriem instituerem, eorumque occasiones et argumenta strictim exponerem.

Fulgentius igitur ex regio procuratore monachus, tum monasterii præpositus, deinde presbyter, mox episcopus, ac continuo cum aliis Africæ episcopis in Sardiniam relegatus; atque inde a Trasimundo, nescio quem litterarum amorem præ se ferente, ob singularem ingenii et eruditionis famam revocatus in Africam: post primum illum e Sardinia reditum, pro Ecclesiæ tum defensione, tum institutione varia scripsit.

Prima ejus lucubratio ea videtur esse cujus in hac editione hic titulus est: *Sancti Fulgentii contra Arianos*.

nos liber unus ad decem objectiones decem responsiones continens. Ac objectionum quidem mira tum barbaries, tum obscuritas; responsiones nihilominus luculentæ, et ad Patrum superiorum doctrinam exactæ. Hinc est quod illum Scripturæ locum, *Dominus creavit me initium viarum suarum*, non de æterna, sed de temporali Christi generatione intelligendum docet; quem tamen non incommode posteriores ad æternam Verbi generationem referunt, creandi verbo non deterriti, cum Hebræa potius sonent quod habet editio Vulgata, *Dominus possedit me initium viarum suarum*.

Huic libro subjungendi sunt tres ad Trasimundum, quorum occasionem ipse exponit in limine. Felix quidam regis minister nescio quod scriptum ad Fulgentium a rege detulerat raptim ac festinanter legendum, seu libandum potius, statimque extorserat: huic tamen ut quam primum a Fulgentio responderetur rex nihilominus perurgebat. Nunquam certe iniquius comparata concertatio fuit. Quis enim unquam libro respondere jussus est cujus lectione prohiberetur? Pugnæ tamen conditionem accepit Fulgentius, me, ut ipse loquitur, *aut fastidio tumidus, aut taciturnitatis culpa obstrictus putaretur*. Et quæcunque ex subitaria illa lectione in memoriam hæserant tribus libris acerrime repulit.

Hos quidam Arianorum episcopus nomine Pinta refellere agressus, a Fulgentio item egregie confutatus est. Cæterum quominus illud scriptum esse credam quod hujus editionis p. 535 hunc titulum præfert: *Pro fide catholica adversus Pintam Arianum*, multa me deducunt. Primum quod nulla hic Pintæ, nec librorum ad Trasimundum, nec totius hujus concertationis mentio. Deinde quod illa quam assert *δπουσιου* interpretatio Fulgentio Græce non leviter erudito non satis convenit. Itaque longe probabilius tum Sirmundus tum alii hoc opus Fulgentio abjudicant, tametsi illud et in Africa et in persecutione Vandalica scriptum constet.

Non multo post Arianorum invidia in Sardiniam iterum pulsus, libros ad Monimum agressus est. Erat is ex præcipuis ejus amicis, virtutis etiam ac eruditionis laude præstans. At cum in sancti Augustini doctrina rudior esset, in eam venerat opinionem, ut ad bonum, sic ad malum homines a Deo prædestinari, in eamque sententiam quædam Augustini loca torquebat; sed Fulgentio plus quam sibi credens, rem totam ejus judicio permiserat; enixe rogans ut quid de ea re sentiendum esset præscribere non gravaretur. Id Fulgentius primo libro luculenter exsequitur. Negat ex Augustino homines ad malum prædestinari, cum Deus hæc tantum prædestinet quæ ipse facturus sit; ex quo fit ut sicut mala facere a Deo alienum est, sic item ad malum prædestinare; sed quia malorum poena malum non est, sed mali potius medicina, ad poenam recte ho-

mines dici prædestinatos docet, licet Deus ad culpam A neminem prædestinet. Atque hoc primi libri argumentum est, quem de Prædestinatione librum Florus appellat. Secundo præter alia nonnulla, toti Trinitati sacrificium docet offerri, nec verum esse quod Ariani pertendebant soli Patri sacrificari. Tertio varias eorumdem Arianorum refellit argutias.

De Remissione peccatorum libri duo, his ad Monimum subjungendi sunt, quos in exsilio scriptos claret ex ejus Vita. In his Fulgentius veniam peccatorum nec extra Ecclesiam a Deo concedi docet, nec extra vitam; solum enim vitæ spatium agendæ cum fructu poenitentiae a Deo præstitutum.

De ea autem venia loqui Fulgentium patet qua quis ex injusto sit justus, ex impio pius. Cæterum utrum justis post hanc vitam poenæ quaedam temporariæ exsolvendæ supersint, quarum liberatio precibus et bonis operibus impetretur, id Fulgentius neutram in partem attingit.

Ad idem secundi exsilii tempus referri debent varis epistolæ, quæ hoc ordine scriptæ videntur.

Primo loco collocanda est quam ad Probam Romanam virginem dedit, et genere et virtutibus elaram. Erat illa ex Ariorum familia, in qua tam Probæ nomen frequens quam consulatus: spretisque quibus innutrita fuerat deliciis, virginitatem Deo sacrarat, Romanisque puellis non castitatis modo laude prælucebat, sed etiam humilitatis exemplo, quarum virtutum studio, sæpe cum Fulgentio egerat per quemdam Dei servum ut aliquid sibi tum de virginitate, tum de humilitate scribere dignaretur. Paruit Fulgentius, Christo in fratribus obsequi solitus, et de isto argumento tractatum ad Probam instituit, in epistolarum quidem consensum relatum, sed quem tamen ipse libellum appellat.

Ejusdem item hortatu duos de Jejuniis et Oratione libros scripserat: quos quidam nihil aliud esse putant quam quartam epistolam, quæ de Oratione et Compunctione cordis ad Probam inscribitur. At illa cum in explicanda Christi gratia, humilitate et compunctione cordis tota versetur, nec de oratione quidquam separatim habeat, horum librorum titulo de Jejuniis scilicet et Oratione non satis apte respondet.

Non minus illustre Gallæ nomen, quam ut a Fulgentio litteris compellatam, sic a sancto Gregorio laudatam non improbabiliiter Baronius existimat. Hæc Symmachi consulis filia, et consuli nupta, mox intra annum vidua, mundi illecebras semel experiri satis habuit, ac dissuadentibus licet medicis, et si continentiam sequeretur, ob nimium calorem, barbam non frustra minantibus, statim a viri morte in monasterium se abdidit: quæ comperto Fulgentius scriptis ad eam litteris et de viri morte consolatus est, et de viduitatis statu et officiis erudiit.

Simili caritatis ardore Theodorum Romanum senatorem et consulem, qui sæculi fastum Christo posthabuerat, in sancto proposito multis monitis confirmavit. Ex quibus istud merito commendat Baronius: *Multum gaudeo quod jam secularis dilectionis nexibus*

non teneris, et mundum contemnendo calcas, a quo cum diligeres calcabar. Quamvis enim Christus æqualiter sit pro cunctis fidelibus mortuus, et æquale cunctis beneficium redemptionis impenderit, dicente Apostolo, Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis, non est Judæus neque Græcus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina; omnes enim vos unum estis in Christo Jesu: tamen conversio potentium sæculi multum militat acquisitionibus Christi. Sicut enim multi fratres, amici, clientes, ac subditi, noti pariter et ignoti, talium auctoritate ad mundanæ dilectionis excitantur ardorem, et eo magis igne sæcularis concupiscentiæ succenduntur, quo sublimis sæculi dilectione mundana libenter captivos teneri conspiciunt, ita quoties ille qui respicit terram, et facit eam tremere, qui tangit montes, et fumigabunt, dum terrenis rebus intenta corda misericorditer respicit, et consideratione judicii sui tremere compellit..... in talium tremore plurimi contremiscunt, et in talium conversione multi ad subsidium miserationis divinæ confugiunt. Ita fit ut qui sunt in culmine constituti, aut plurimos secum perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. Magna tales vel poena manet, si multis præbeant malæ imitationis laqueum, aut gloria, si multis ostendant sanctæ conversationis exemplum. Nec minus notandum quod idem habet de duplici superbia. Damnabilis est, inquit, cordis humani superbia qua facit homo quod Deus in hominibus damnat; sed illa detestabilior qua sibi tribuit homo quod Deus hominibus donat; damnabilis qui substantia sæculi male utitur, sed damnabilior qui spiritualibus donis superbus effertur.

Reliquarum Fulgentii epistolarum tempus incertum, illiusque præsertim quæ prima censetur. Cujus argumentum, satis perplexum. Nupta cuidam viro mulier accepta, inquit Fulgentius, in gravi morbo manus impositione, poenitentiam secundum morem quem habet Christiana religio peregerat, cui poenitentiae annexum erat continentiae votum, a marito tamen voluntate suspensum. Id viro adhuc juveni scrupulum injecerat, de quo ad Fulgentium retulit. Nodum ergo Fulgentius generali doctrina dissolvit: Nec a marito nec ab uxore citra mutuum consensum continentiam rite roveri posse. Cæterum si quis venti consenserit, ei mutandi propositi jus non esse, præstandumque prorsus cuique esse quod Deo promiserit, aliqua licet necessitate compulsus: nec aliud tunc contra carnis tentationes remedium, quam precum, et strenuæ contra concupiscentiam luctæ. Nec defuturum divinitus auxilium ubi plena fuerit continentiae voluntas, et ab oratione atque operibus bonis non destiterit vera cordis humilitas.

Subjicienda huic videtur epistola ad Eegyptium sive Eegyptium abbatem simul et presbyterum nonnullis lucubrationibus clarum. Ab hoc acceptam benedictionem, hoc est, quemadmodum interpretor, munusculum, multa Fulgentius grati animi testificatione remuneratur; et multo caritatis ardore succensus in commendanda caritate totus est.

Epistola ad Venantiam externam et ignotam Fulgentio seminam cujusdam Junilli familiaris sui precibus concessa est. Hac peccata post baptismum commissa poenitentia deleri posse docet, ad spem veniæ, sed poenitentiae conjunctam hortatur, variisque nos modis ad poenitentiam vocari et allici, in quibus corporis infirmitates non postremo loco esse, ut qui, *abutendo sanitate infirmitatem nobis peperimus, per infirmitatem sanitatis beneficia reparemus.*

Epistolis accensetur tractatus ad Donatum de Fide. Cujus occasio fuit propositum illi ab Ariani argumentum quo Patrem majorem, Filium minorem efficere tendebant. In hoc primum laudat probatque Fulgentius quod, etsi ei non fuerit respondendi facultas, *veritatis tamen firma credulitas in corde ipsius permanserit.* Mox fidem catholicam de una in tribus personis natura, deinde Incarnationis doctrinam rejectis erroribus luculenter exponit.

Nil commodius his epistolis subjici potest quam tractatus a Fulgentio in causa Maxentiana elaborati: non illi quidem uno tempore nec continenter scripti, sed propter materiam conjunctionem minime separandi. Horum argumentum ex istius controversiæ historia petendum, e qua hic pauca libabimus.

Quis iste Maxentius et cujus fuerit apud eruditos non satis constat. Neque enim audiendus Usserius, qui illum eundem esse vult cum Antiocheno Joanne cujus Gennadius in Catalogo meminit, cum nec ætas utriusque nec sententia conveniat. Monachorum certe Scythiæ dux fuit sive defensor, iisdem quibus illi sensibus implicatus, non tamen Scythia: eam enim a se opinionem ipse amoliri studuit. Abbas sibi nomen et titulum sumpsit, at id adversariis suis non persuasit, qui tacitum ab ipso monasterii sui nomen itemque abbatis sub quo professionem emisisset invidiose objectaverunt. In Occidente certe natum aut educatum stylus arguit non plane rudis, et genuinam istius ævi Latinitatem referens.

Induxerant autem sibi in animum illi monachi Scythiæ eorumque fautor Maxentius, hæresim Nestorianam et Eutychianam non satis excludi posse, nisi *unus e Trinitate passus* assereretur. Multos tamen offendit hujus locutionis novitas, nec conciliorum, nec Leonis Magni, nec ecclesiastici usus auctoritate nixæ. Brevisque totus Oriens in partes scissus, hanc formulam probantibus aliis, aliis damnantibus. At nihilo segnius Scythiæ monachi, nihil de vehementia remittere, instigante Maxentio, præfervidi ingenii viro, et in quo moderationem nonnulli desiderarunt, jure an injuria, nihil definio.

Itaque primum ad legatos sub id tempus Constantinopolim ab Hormisda Romano pontifice missos hæc causa delata, mox a monachis illos causæ suæ iniquiores expertis Romam ad ipsum Hormisdam translata est, missisque ea de re Romam a monachis legatis, quorum Petrus diaconus unus fuit.

Non est hujus loci referre quem exitum Romæ monachorum legatio habuerit, quo pacto illorum doctrina et formula ab Hormisda primum non leviter

A exagitata, tantumque non hæresis damnata; post, sub Joanne II pontifice, ipsiusmet Joannis et imperatoris assensu, totiusque Ecclesiæ conspiratione probata sit. Illud tantum observare nobis est instituti, Scythas monachos omnia sibi Romæ infesta nactos, episcoporum Africae in Sardinia exsulantium suffragia sibi conciliare studuisse.

Itaque vertente anno 520 aut 521 reddita est Petri diaconi et sociorum ejus nomine, Datiano, Fulgentio, cæterisque confessoribus in Sardinia exsulantibus, quedam expositio fidei ad epistolæ modum concinnata, additis precibus, ut Africani Patres quid de tota hac controversia sentirent rescribere dignarentur. Atque ut qua de re ageretur plenius nosset, suam ipsi sententiam de Christi tum persona, tum gratia accurate exponunt, formulam *unus de Trinitate passus est* a calumniis vindicant; postremo Pelagium, Celestium et Julianum simulque Fausti libros anathemate percellunt.

Non defugerunt Africani Patres de fide interrogati de fide respondere, suumque de propositis questionibus sensum expromere. Ac de Incarnatione quidem præclare subtiliterque disputarunt, de illa vero formula, *unus de Trinitate passus est*, minus acute, cum ejus loco, quasi ejusdem sensus, hanc locutionem usurpent, *una de Trinitate persona crucifixa est*; quam tamen ita sensu diversam existimabant quod huic formulæ *unus de Trinitate passus est* iniquiores erant, ut cum illam admitterent, hanc funditus repudiarent.

C Atque ut monachorum scriptio magna ex parte explicando gratiæ prædestinationisque mysteria versabatur, sic Africanorum Patrum responsio in iisdem capitibus confirmandis mandandisque multa est. Quod utrique ea de causa opportunum necessariumque putaverunt, quia, delatis Constantinopolim Fausti libris, magnæ hinc inter multos exortæ lites erant; dum alii Augustini doctrinam quasi novam inauditamque respuerent, alii, in quibus monachi Scythiæ, strenue illam defenderent, Faustumque vehementer oppugnerent. Ea vero dogmata quo loco habuerint ostendit totius responsionis clausula, in qua sic loquuntur episcopi: *Hujus prædestinationis veritatem qua nos ante mundi constitutionem prædestinatos in Christo testatur Apostolus, si quis detrectat cordis credulitate recipere, vel oris confessione proferre, si ante ultimum diem vitæ præsentis impietatis suæ contumaciam, qua Deo vivo et vero rebellis obsistit, non abjecerit, manifestum est eum non pertinere ad eorum numerum quos Deus in Christo ante mundi constitutionem gratis elegit ac prædestinavit ad regnum*

Nec satis fuit Scythiis monachis hanc ab Africanis episcopis scriptionem elicuisse, sed cum nihilominus Constantinopoli hæc contentiones efferverent, ipsos Fausti libros ad eos mittendos curaverunt. Quibus Fulgentius egregiam responsionem opposuit septem libris comprehensam, in quibus profundam viri caliditatem detegebat, et infesta catholicæ fidei dogmata pondere Scripturarum ac Patrum elidebat. At hujus

præstantissimi operis, et inter Fulgentii libros longe præcipui jacturam tandiu dolebunt ecclesiasticæ eruditionis amantes, quandiu tanto et tam exoptando thesauro temporum injuria fraudabuntur.

Vix hoc labore defunctus erat Fulgentius, cum Trasimundi morte, quæ anno 523 contigit, episcoporum Africanorum mutata sors est. Eos enim Hildericus in catholicam fidem propensior ab exsilio revocatos sedibus suis restituit, ac novorum ipsis episcoporum in demortuorum locum sufficiendorum facultatem concessit.

Hic reditus aliam Fulgentio vitam, aliorum laborum occasiones attulit.

In his primum obtinent locum tres de Veritate prædestinationis et gratiæ libri ad Joannem, credo, Maxentium et Venerium Constantinopolim missi, quorum tertium Chiffletius Jesuita, vir de litteris ac de Fulgentio præsertim bene meritus, primus publici juris fecit.

Addiderunt episcopi ante exsules, tum vero in patriam reduces, egregiam epistolam ad eundem Joannem et Venerium, in qua præcipua Christianæ gratiæ dogmata ad Augustini mentem et placita diligenter exponunt; hos autem libros in concilio Parisiensi anni 825 et Aquisgranensi anni 836 laudatos reperies.

Ex prolixo in Fabianum opere duodecim libros complexo nonnulla demum excerpta, sed longiuscula Chiffletius edidit. Erat autem Fabianus non mediocri nominis Arianus, qui cum Fulgentio alicubi congressus, sparsis super eo colloquio falsis rumoribus, eorum refellendorum ipsi necessitatem attulit.

Ad idem tempus referri debet scriptus ad Victorium liber adversus Fastidiosum. Hic quondam catholicus, imo monachus, et in monasterio presbyterii dignitatem adeptus, carnis illecebris turpissime victus, professionem primum, mox fidem quoque penitus abjecerat, et ad Arianos defecerat. Hujus ergo sermonem sibi a Victore missum refellens Fulgentius neutiquam consequens esse docet ex essentiali Patris et Filii et Spiritus sancti conjunctione, ut simul cum Filio Pater et Spiritus sanctus humanæ se naturæ copularint.

Postremus Fulgentii labor ille est quo Regini comitis rogatu duo explicare statuerat: primum quid de controversia nuper inter Alexandrinos Eutychanos exorta sentiendum esset, utrum Christi corpus statim ab Incarnatione corruptionis expertis exstisset, an tale demum post resurrectionem factum fuisset; deinde quid militari viro servandum ad retinendam colendamque in eo vitæ genere pietatem. At necum absoluta priori hujus operis parte ad cœleste regnum evocatus est.

Post ejus mortem (ita flagitante Regino) Ferrandus diaconus inchoatum opus absolvit, multis prius indignum se professus qui Fulgentii successor haberetur. Nunquid, inquit, sic repletus sum sapientia sicut ille? Nunquid eadem mihi facultas eloquii? Nun-

quid similis mihi data est auctoritas dignitatis? Aut vel ipsa saltem conversationis innocentia talis est mihi?

Superiores Fulgentii lucubrationes ut potuimus certis temporibus assignavimus. Sunt alix in quibus idem præstare non licuit, in quibus primum occurrit egregius tractatus de Fide ad Petrum. Erat autem Petrus non diaconus, ut perperam in titulo hactenus dictus est, non monachus, ut a Blondello (*De Primatu* p. 412) primum, post incaute a Noricio creditus est, sed vir militaris, qui Hierosolymam profecturus, et ne quid sibi hæreticæ pravitate subreperet metuens, fidei regulam a Fulgentio flagitat. Hujus ergo pietati morem gesturus Fulgentius, sed temporis exclusus angustiis, post uberiorem de Trinitate, Incarnatione, angelorum et hominum creatione lapsuque, ac variis aliis capitibus disputationem; ad extremum fidei dogmata quadraginta articulis astringit, quibus quisquis obloqui ausus fuerit, eum pro hæretico habendum denuntiat. Hæc illa est, opinor, fidei regula quam sibi a Fulgentio mitti Ferrandus postulaverat, et quam eodem nomine designat Isidorus. Diu tamen ille tractatus Augustini operibus admixtus est; at postmodum variis argumentis, ac præsertim styli colore Fulgentio eruditorum consensu restitutus, imo sub ejus nomine dudum a Bertramo laudatus est. In Sardinia scriptum putat Noricius, propter eam quam in operis calce habet persecutionum mentionem; sed non satis firma conjectura. Potuit enim et præteritarum meminisse, et futuras animo præ-

sagire. Incerti temporis tractatibus accenseri debent tum libellus de Trinitate ad Felicem notarium, tum de Incarnatione Filii Dei ad Scariam.

Priori occasionem dedit Felicis postulatio, qui hæreticorum convictui ac sermonibus expositus, nec satis ad illos refellendos instructus, a Fulgentio doceri voluit quo pacto illis resisti possit. Cui tam pie desiderio obsecutus Fulgentius, non modo catholicam de Trinitate fidem adversus Arianorum argumenta egregie defendit, sed de aliis quoque fidei capitibus præclare disseruit. In hoc opere cujusdam Patris loca tacito nomine laudata reperies, quorum pleraque saltem Augustini sunt.

Alterius operis argumentum sic narrat ipse Fulgentius, ipsiusmet Scariæ verbis: *Dum ad mensam, inquit, Christiani catholicæ Ecclesiæ filii Eventi de Dei Incarnatione locutio nasceretur, unus ex convivis hoc de Incarnatione asseruit, quoniam non Deus Pater carnem induit, sed solum Dei Filius. Et alius dixit: Ipse Deus qui unus est in tribus dignatus est carnem assumere, ut nostram servitutem, qua per transgressionem patris nostri Adæ obligati detinebamur, ad libertatem perduceret.* Hujus concertationis arbitrum placuit eligi Fulgentium, quem affluenti lumine donatum noverant. Addita est alia de vitium et noxiorum animalium, qualia sunt muscæ et scorpiones, procreatione quæstio, quam convivarum nonnulli Deo abjudicabant, alii asserebant.

De utroque ergo capite præclare Fulgentius disputat hoc tractatu cui titulus est *de Incarnatione et vilium animalium Auctore ad Scarilam*.

Duæ supersunt ad Ferrandum diaconum epistolæ eu libri, quorum primo Fulgentius respondet propositis a Ferrando quæstionibus de servi Æthiopsis baptismo. Is omnibus catechumenorum officiis egregie functus, mox lethali morbo correptus in extremo pene halitu ad baptismi locum delatus est, ibique sine voce, sine motu, ministris quasi pro infante respondentibus, mente absentissimus baptismum acceperat, statimque sine eucharistiæ participatione excesserat e vivis. Hinc duplex Ferrando scrupulus obortus est. Primum an adulto sufficere ad salutem posset aliena confessio; deinde an qui accepto sacramento baptismi mortis velocitate præpediti carnem Domini manducare non potuerunt, salutis compotes esse possent; cum nota fidelibus essent verba Salvatoris, *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Doceri ergo studebat Ferrandus super isto capite, *utrum noceat, quantum noceat, an omnino nihil noceat, si quis baptizatus in nomine Trinitatis sacro cibo potuque fraudetur*.

Duplicem hanc quæstionem separatim Fulgentius expendit: ac priori quidem respondet, sincerum baptismi desiderium prius habitum sufficere, dummodo adhuc vivo, tametsi nihil sentienti, baptismus conferatur; alteri vero, nemini baptizatorum fraudi esse quod morte præventus eucharistiæ particeps esse nequiverit, cum per ipsum baptismum, si minus sacramento, saltem re sacramenti donatus sit. Eam enim vim esse baptismi, ut corpori nos cujus caput est Christus inserat, ac verum ejus membrum efficiat: quæ incorporatio ipso eucharistiæ sacramento significetur.

Altero ad Ferrandum scripto, propositis ab ipso quatuor de Trinitate quæstionibus respondet, et uni de duobus calicibus in cœna datis: quod propterea *de Quinque Quæstionibus* inscribitur.

Atque hæc de Fulgentii scriptis quæ librorum aut epistolarum nomine censentur. Addendum aliquid de sermonibus quos magno numero vel scriptos ab eo, vel dictatos oportuit sive ab ipsomet, sive ab aliis pronuntiandos.

Ex eorum numero sunt qui has inscriptiones præferunt:

- De Dispensatoribus Domini, p. 546.
- De Duplici Nativitate Christi Domini, p. 551.
- De Sancto Stephano protomartyre, p. 555.
- De Epiphania deque Innocentium cæde, p. 558.
- De Caritate Dei et proximi, p. 563.
- De sancto Cypriano, p. 566.
- Hi sancto Fulgentio plane digni.

Sermo de sancto Vincentio, p. 570, *ὁμοιοπρότοις* ita luxuriat, ut licet hæc figura satis fuerit Fulgentio familiaris, eum tamen alteri libentius quam Fulgentio tribuerim.

Sermonis de loco Micheæ, quem habes hujus edi-

tionis p. 572, clausula his verbis expressa, *conversus ad Dominum*, Augustinum mire redolet: non indignus ille adeo Fulgentio; nec item qui de Latrone, p. 567, et qui de Pentecoste inscribitur, p. 569.

De duobus ad calcem additis, p. 664, quid sentendum peculiari nota lectorem monuere qui huic editioni præferunt.

In appendicem conjecti sunt varii, quorum nonnulli Augustini sunt, quidam Chrysologi, alii antiqui auctoris Africani, sed perperam omnes Fulgentio tributi.

Miras porro pugnas edit Theophylus Raynaudus ut librum de Prædestinatione et Gratia in appendicem pridem conjectum asserat Fulgentio, quasi in Sardinia scriptum. At potior multo Bellarmini, Possevini, Lovaniensiumque doctorum auctoritas hoc opus Fulgentio abjudicantium, imo suspecti auctoris esse contententium. Parum certe verisimile est ut post librum hoc titulo scriptum, tribus aliis a se scriptis eundem pene titulum indidisset.

Ex his colligi licet Fulgentii opera trifariam proutrium temporum ratione dividi posse.

Primum temporis spatium illud est quod a primo in Africam ab exilio reditu ad secundum exilium fluxit: huic assignanda sunt ex ante dictis opera sequentia:

Contra Arianos liber unus, ad decem objectiones decem responsiones continens, p. 51.

Ad Trasimundum libri tres, p. 69.

Secundum spatium totum secundi exilii tempus complectitur: cui ascribenda sunt opera quæ sequuntur:

Ad Monimum libri tres, p. 3.

De Remissione peccatorum ad Euthymium libri duo, p. 360.

Ad Probam epistolæ duæ: quarum prima est de Virginitate et Humilitate, p. 163; altera de Oratione et Compunctione cordis, p. 177.

Ad Gallam consolatoria de mariti Morte et de Statu viduitatis epistola una, p. 151.

Ad Theodorum de Conversione a sæculo epistola una, p. 186.

De Conjugali Debito et Voto continentiae una, p. 144.

Ad Eugypium abbatem de Caritate una, p. 182.

Ad Venantiam de Recta Pœnitentia una, p. 190.

Tractatus de Fide ad Donatum, p. 197.

Fulgentii et aliorum quorundam episcoporum Africanorum, ad Petrum diaconum et alios qui ex Oriente in causa fidei Romam missi sunt, de Incarnatione et Gratia Domini nostri Jesu Christi liber seu epistola 17, p. 286.

Tertium tempus, a secundo in Africam reditu post Trasimundi mortem ad vitæ Fulgentii finem extenditur; huic assignanda sunt illa:

De Veritate prædestinationis et gratiæ ad Joannem et Venerium libri tres, p. 434.

Epistola episcoporum Africanorum de gratia Dei et humano arbitrio ad Joannem et Venerium, pag. 269.

Contra Fabianum libri duodecim quorum fragmenta exstant, p. 577.

Contra sermonem Fastidiosi Ariani ad Victorem liber unus, p. 540.

Epistola ad Reginum, p. 525

Incerti sunt temporis opera sequentia.

De Fide seu de Regula veræ fidei ad Petrum, pag. 500.

De Trinitate ad Felicem notarium, p. 528.

De Incarnatione Filii Dei ad Scarifam, p. 406.

Ad Ferrandum epistola ad quæstiones de salute Æthiopiæ moribundi, p. 216.

Ejusdem ad eum Ferrandum de quinque quæstionibus, p. 229.

Atque hæc quidem e Fulgentii laboribus reliquis adhuc supersunt. Cæterum multo plura ab illo scripta non conjecturis modo, sed certis iudiciis constat. Nam præter eximiam illud contra Faustam opus, quod alicubi fortasse in bibliothecarum angulis delitescit, sunt alia quorum inveniendorum vix ulla spes est.

Primum nuspiam exstat vera illa responsio adversus Pintam, quam tamen ab ipso scriptam constat.

Nuspiam exstat liber Alterationis quo de fide cum Trevisiando rege disputavit, a sancto Isidoro memoratus.

Nuspiam exstat liber de Spiritu sancto ad Abragiam, quo multis Scripturarum locis Spiritum sanctum unum cum Patre et Filio Deum probabat.

Nuspiam exstat præciara epistola ad Cartaginenses, *sublimis*, ut habet ipsius Vitæ scriptor, *exhortatione perspicua, ubi penè cunctos dolos et fallacia blandimenta, quibus infelices animæ deducebantur ad mortem, gravissima conquectione digessit.*

Nuspiam exstant duo de Jejunio et Oratione libri quos ad Probam ab eo scriptos constat.

Nuspiam exstant duæ ad Stephaniam nobilem feminam et sub et episcoporum nomine in Sardinia scriptæ. Ex quibus locum Arianus quidam in suum sermonem transtulerat.

Nuspiam exstat epistola ab ipso scripta ad quemdam Joannem episcopum; qua luculenter probabat criminum reum sæculari judici non esse tradendum.

Nuspiam exstant libri decem ad Fabianum, ex quibus nonnisi fragmenta supersunt.

Hæc de operibus Fulgentii præfari visum. De quibus quis fuerit antiquorum sensus ex Isidoro sciri potest, a quo dicitur in *Scripturis divinis copiose eruditus, in loquendo dulcis, in disserendo subtilis*. Eruditis certe noni sæculi viris non leve studium fuit magnas ex ipso lactinias excerpenti; tota vero Ecclesia Lugdunensis hoc ipsum elogio dignatur: *Beatus antistes et gloriosus confessor, qui ob admiranda et veneranda scripta semper ab Ecclesia fideliter receptus, et inter scriptores ecclesiasticos laudabiliter numeratus est.*

Est certe singularis in ipso vis ingenii, non vulgari suavitate condita. Sunt tamen qui ipsum astrictiorem vellent et in hisdem sententiis versandis re-

petendisque minus crebrum. At hoc ipso sensus suos altius animis et clarius insigit.

His prænotatis, ea nunc breviter indicanda quæ postremam hanc editionem commendant.

Primum non parvi referre visum est omnia summi viri scripta separatim jam haberi posse, nec ut antea vel in variis demum voluminibus dispersa reperiri, vel in immensum postremæ Patrum Bibliothecæ pelagus immersa latere.

Deinde, quod majoris etiam momenti est, cum in cæteris editionibus, dum errata priorum posteriores inconsulte sequerentur, mendarum numerus auctas potius esset quam imminutus, in hac certe in iis emendandis repurgandisque multum laboris impensum est, multa sensu plane carentia in integrum restituta: cujus curæ fidem faciunt appositæ ad paginarum calcem notæ. Atque utinam in hoc labore amplius progredi licuisset, eaque mss. copia præste fuisset, quibus permulta quæ obscura manserant illustrari potuissent! Est tamen aliquid cæteris in hac emendandi diligentia prævisse, eosque ad hæc operam majoribus adjumentis præstandam excitasse.

Capitum partitiones aliquoties immutatas lector offendet, sed mutationis causam facile deprehendet: tanta enim incuria sectiones illæ olim factæ fuerant, ut non raro eadem periodo in duas partes scissa, prior præcedentis capituli clausulam, altera sequentis exordium faceret, ac sic tota sententia lucis prorsus et intellectus expers esset.

Sicubi vero operum tituli nonnihil vel mutati, vel aucti, tum vel ratio simul addita, ac temere factum videri possit; quod animadvertere est in tractatu de Fide ad Petrum, ubi expunctum recte diaconi nomen novumque additum titulum in nota probatum est ex ipso Fulgentio; vel si hoc quandoque prætermisum est, ipsa se legentibus ratio prodet, et quasi in oculos incurret. Sic enim libro de Incarnatione Filii Dei additum est in titulo *et vitium animalium auctore*; tum quia istius operis pars fere dimidia in hoc argumento versabatur, tum quia clarius hac accessione tractatus ille ab alio distinguebatur hunc titulum præferente, *de Incarnatione et Gratia.*

Erunt forte qui mirentur ex mediocri volumine tot opera in appendicem relegata. Sed id non sine justis evidentibusque causis factum in cujusque operis fronte demonstratum est; nec id privato iudicio tentatum, sed eruditorum suffragiis diligenter expensis.

De duobus sermonibus additis et quid videretur expositum, et res tota ad lectorum arbitrium remissa est.

Additus est mss. impressorumque codicum ex quibus hæc editio emendata est index ad hujus voluminis calcem.

Nec omittendum hic est debitum Chiffletio Jesuitæ eximie eruditionis viro, grati animi testimonium, ob singulare ejus de Fulgentio et de hac præsertim editione meritum. Quas enim ex variis olim codicibus bibliothecæ Cartusie ad Portas exscripserat variantes in omnia fere Fulgentii opera lectiones, eas ille be-

nignissime cum iis communicavit qui postremæ isti A editioni emendandæ operam dabant : ex quibus illi quæ excudenda restabant Fulgentii scripta correxerunt, serius acceptas in variarum lectionum syllabum accurate retulerunt.

Hæc sunt quæ ad publicam utilitatem promovendam vel tentata, vel effecta sunt. Quæ si minus rerum ipsarum pretio, voluntatis certe ac studii merito, æquis iudicibus probatum iri non immerito sperare nobis videmur.

S. FULGENTII EPISCOPI RUSPENSIS VITA,

A (a) quodam ejus discipulo conscripta

AD FELICIANUM EPISCOPUM SANCTI FULGENTII SUCCESSOREM.

PROLOGUS. *Duo doctoribus catholicæ Ecclesiæ necessaria, vita bona et sana doctrina. B. Fulgentius præcessor Feliciani episcopi.*

1. Omnis Novi Testamenti fidelissimus dispensator, in quo loquitur Christus, sancte Pater Feliciane, ut exemplo suo credendum sibi facile persuadeat, operum bonorum curam maximam gerit, et quidquid aliis faciendum dicit, ipse primitus facit. Sine causa quippe nititur docere sapienter, nisi vixerit innocenter. Duo igitur Ecclesiæ catholicæ doctoribus necessaria judicantur : vita bona et sana doctrina. Vita enim bona commendat sapienter docentem, doctrina sana ornat bene viventem. Vita bona facit amabilem, doctrina sana laudabilem. Vita bona continuo creditur imitanda, doctrina sana nunquam judicatur esse repudianda. Vita bona tollit occasiones detrahentibus, doctrina sana resistit contradicentibus. Propterea mihi diutissime beati Fulgentii pontificis (tui scilicet præcessoris, a quo simul nutriti sumus), et nomen et gratiam cogitanti, dum frequenter ante oculos cordis mei magister egregius versaretur, dolebam tantum viri solatio caruisse populos Africanos. Et quamvis ille gaudiis cœlestibus oblectandus ad meliora migraverit, apud nos tamen modo similem deesse doctorem, sapientiæ ejus bene conscius suspirabam.

2. Dabatur sane flebili recordationi quædam respiratio, quotiens dulcissimos libros ejus, aut epistolas, aut quos dedit populo præsertim sermones, vel ego legebam, vel legentes alios audiebam. Verumtamen in illis præclaris opusculis ingenium viri sapientiamque posse agnosci tacitus considerabam : cujus autem justitiæ, probitatis et misericordiæ fuerit, et quomodo laudabiliter vitam suam (quod tu bene nosti) cum familiaribus suis transegerit, sicut docuit vivens, scire plerosque non dubitabam, latere tamen plurimos sentiebam. In posterum vero, ne oblivione longa conversationis ejus bona nescirentur, semper et vehementius formidabam. Dixi ergo diu cogitans : Ecce fulget beati Fulgentii sana doctrina, quoniam leguntur ab omnibus libri ejus. Quasi ille loquitur, quando codex ejus titulus nomine legitur : qui autem fiet ut similiter nota sit omnibus vita ejus bona? Quan-

(a) P. Chiffletio aliisque videtur quod a Ferrando Ecclesiæ Carthaginensis diacono, propter rationes ab ipso allatas in præfatione ad opera Fulgentii Ferrandi Divione edita anno 1649. Alios tamen hæc non convincunt, cum Vitæ auctor videatur a latere Fulgentii non discessisse, nec id de Ferrando possit affirmari. V. Bolland. 1 Jan., p. 32, § 3.

(b) In ms. Colb. nec non in Vita a Chiff. edita inter opera Ferrandi, ubi presbyter habitabas. In An-

diu vivunt adhuc qui noverunt eum vel a certissimis B testibus aliquid de ejus virtutibus audierunt, potest illi præsens memoria verum testimonium perhibere. Quid aget ventura progenies? Quid in transmarinis partibus longe constituta fidelium turba? Cum pervenerint ad notitiam lectionis, in qua idem beatissimus pontifex absens loquitur, mortuus vivit, admirabuntur profecto sapientiam : unde cognoscent innocentiam? Sicut ergo clara est ejus doctrina, sic clarior fiat etiam vita. Loquamur et narremus fratribus nostris quomodo tantus pontifex vixerit.

3. Nec timendum est ne minore facundia sacerdotem, qui per universas orbis Ecclesias magnum nomen obtinuit, ego faciam parvum. Cujuslibet enim sit meriti oratio mea, nec augere poterit tanti viri C merita, nec minuere : sed proficere tantummodo ad testimonium caritatis, in qua illi semper inhaerere desiderans, salutiferis ejus monitis ad suscipiendam professionem monachorum conversus, in illo parvissimo monasterio quod sibi apud Sardiniam pro Christi nomine relegatus effecerat, ubi jam tu presbyter (b) habitas, diebus ac noctibus, ante eum positus vixi, quando me super mel et favum dulciora cœlestis ejus eloqui flumina frequenter (c) irrigabant. Et nisi sterilitas arentis ingenii præpediret, centesimum fructum gleba nostri pectoris attulisset. Sed indignus ego de tanta plenitudine vix exiguum capere valui portionem. Tuæ tamen paternitatis orationibus fretus, libelli præsentis laborem suscipere cogitavi : in quo omnia quæ memoriter nobis audientibus ipse referebat, et illa insuper quæ oculis nostris aspeximus, aut ut jam positi in doctrina illius quemadmodum sint gesta non ignoramus, breviter explicabo : notam falsitatis incurrere nullatenus timens, cuncta quippe senilem tuam paternitatem minime latent. Nec tibi nunc aliqua quasi nescienti dicuntur, sed tuo potius testimonio confirmanda simpliciter (d) digerantur.

CAPUT PRIMUM. *Genus Fulgentii. Mariana mater Fulgentii. Fulgentii institutio. Paternam domum gubernat. Procurator ordinatur.*

4. Beatus igitur et vere Fulgentius, nobili secundæ tuerp. editione, habitas. Hinc Joannes Molanus in sua ad eandem editionem præfatione, scriptam arbitratur hanc Vitam ad Felicianum S. Fulgentii successorem in monasterii regimie, non vero in episcopatu.

(c) Ms., rigabant, additque hæc, velut paradisi rivus aquæ abundantius effluebant verba ex ore ejus, et in modum lacrymæ oculorum ejus rigabant.

(d) In posterioribus editionibus, dirigitur.

dum carum genere procreatus, parentes habuit ex numero Carthaginensium senatorum. Avus (a) enim ejus nomine Gordianus, dum rex (b) Geysericus memoratam Carthaginem victor invadens, senatores plurimos, imo cunctos, amissis omnibus bonis, ad Italiam navigare compelleret, inter ceteros etiam ipse impositam peregrinationem libenti voluntate suscepit: volens saltem facultatibus perditis, non perdere libertatem (*Vide lib. I B. Victoris de Persecutione Vandalarum*). Post cujus obitum duo ex filiis ejus, spe recuperandæ hæreditatis, Africanam provinciam repetentes, manere (c) tamen intra Carthaginem minime potuerunt, domo propria donata sacerdotibus Arianis. Sed possessionibus suis ex parte per auctoritatem regiam repetitis (d) ad Bizacium, perrexerunt. Ibi in Tellepte civitate unus eorum nomine Claudius, ex conjuge nomine (e) Mariana, Christiana scilicet et honesta femina, istum, cui tanta gloria debebatur, feliciter genuit; eumque statim, quasi (f) præscius qualis esset futurus, Fulgentium nominavit. Quem religiosa mater moriente celeriter patre Græcis litteris imbuendum primitus tradidit: et quandiu totum simul Homerum memoriter reddidisset, Menandri quoque multa percurreret; nihil de Latinis permisit litteris edoceri: volens eum peregrinæ linguæ teneris adhuc annis percipere notionem, quo facilius posset, victurus inter Afros, locutionem Græcam, servatis aspirationibus, tanquam ibi nutritus exprimere.

5. Nec fefellit matrem piam cauta provisio. Sic enim quotiens ei Græce loqui placebat, post longam (g) desuetudinem locutionis ejus et lectionis, non inconditis sonis verba proferebat, ut quasi quotidie inter Græcos habitare putaretur. Litterarum proinde Græcarum percepta scientia, Latinis litteris (quas magistri ludi docere consueverunt) in domo edoctus, artis etiam grammaticæ traditur auditorio: magnitudine ingenii cuncta sibi tradita memoriter et veraciter retinens. Inde tamen domesticorum negotiorum urgente necessitate cito sublatus, paternæ domus gubernationem suscepit adolescens, ita se maternis imperiis subdens, ut ibi quoque Christi existeret imitator, de quo sacra Evangelia contestantur, *Et erat subditus illis* (*Luc. II, 51*), id est parentibus. Gaudebat venerabilis mater, et præclara indole sapientis filii mœrorem viri amissi consolabatur. Cœperat in illa familia esse, qui amicis obsequium benevolus redderet, inimicos (h) rationabiliter repelleret, servos mansuetos et severus regeret et corrigeret, patrimonium diligens coleret, sublimioribus potestatibus carissimus fieret. Cujus rei gratia, crescente per singulos dies fama ejus, repente procurator ordina-